Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-LOG/019 Vitdéria, 24 de setembro de 2024

Senhor Vereador
Leandro Piquet De Azeredo Bastos
Presidente da Camara Municipal de Vitoéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Logradouro

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informacao
Referentes a Logradouros do PL n° 151/2024, de autoria do Vereador Mauricio
Leite, através do Oficio 854/2024 da Secretaria de Desenvolvimento da

Cidade e Habitacdo, gue exarou o Parecer a seguir descrito:

“Em resposta ao processo 6767900/2024, referente ao Projeto de Lei n°
151/2024, de autoria do Senhor Vereador MAURICIO LEITE, referente a
denominacdo oficial do Pracdo no bairro Jardim Camburi, e em

obediéncia ao artigo 76 do Decreto n° 11.975/2004, informamos que a

4rea existe, mas entendemos que a referida &area ndo pode ser

considerada logradouro publico.

Justifica-se tal entendimento conforme definigcdo de logradouro publico
constante no Anexo 1 da Lei n° 6.080/2003, o qual diz que logradouro
publico sdo locais de uso comum destinado ao transito ou permanéncia
de pedestres ou veiculos, do tipo: rua, avenida, praga, parque,
viaduto, beco, calcada, travessa, ponte, escadaria, alameda, passarela
e areas verdes de propriedade publica municipal.

Entendemos que a referida 4&rea trata-se de um equipamento urbano,
localizado na Praca Nilze Mendes Rangel, praga essa considerada
logradouro publico.

Diante o exposto acima, recomendamos que o referido Projeto de Leil

€ja encaminhado ao setor competente para analise.”. (grifo nosso).

Ref. Proc. 6767900/2024 - PMV
7986/2024 - CMV

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PROJETO DE LEI N°

Denomina “Vitor Rangel Cardoso” o
Pracdo localizado na Praga Nilze
Mendes Rangel, em Jardim Camburi,
no Municipio de Vitéria - ES.

Art. 1° Fica denominado de “Vitor Rangel Cardoso” o Pracao

localizado na Praca Nilze Mendes Rangel, no bairro Jardim
Camburi, Vitdéria - ES

Art. 2° O Poder Executivo Municipal, por seu O&érgéo
competente, providenciarad a identificag¢ao do mesmo, com a
denominacdo, mediante colocag¢do de placa identificativa, em
cumprimento ao disposto no artigo 49 da Lei n®6.080/2003.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo a

conta de dotacdes orcamentdrias prdprias, suplementadas, se
necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paldcio Atilio Vivacqua, 12 de agosto de 2024.

MAURICIO LEITE
VEREADOR - PRD

eoim @ idrniifilcader 3200380037003906306038003A005600, Beeuments assinade digitalmente conforme MP R
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Ehaves Pablieas Brasileira - IEP-Brasil:

ssinado digitalmente por MAURICIC SOARES

EITE:42098572700 Data: 22/08/2024 14:50:49
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa homenagear Vitor Rangel Cardoso, que
em vida dedicou-se as causas animais no bairrc Jardim
Camburi.

Vitor era apaixonado pelos animais, tutor de Iron, Jarvis e
Tony, trés cachorros adoraveis, 0s quails adotou ao
encontra-los em situacdo de vulnerabilidade.

Ao longo de sua vida, sempre foi engajado nas causas
animais, atuando em Jardim Camburi e outros bairros através
do fornecimento de cuidados e alimentacao, deixandc um
legado irrepardvel ao parir em abril de 2021, wvitima da

O presente Projeto de Lei trata-se de grande e merecida
homenagem a Vitor, que desenvolvia seu trabalho com amor,
buscando sempre o melhor para os animais e a sociedade.

O Pracado localizado na Praca Nilze Mendes Rangel é um
espago dedicado ao lazer e ao bem-estar dos animais de
estimacdo. Equipado com diversos brinquedos, como Slalom
(zig-zag), salto pneu, rampa e tunel, o parque proporciona
um ambiente propicio para a diversdo e exercicio dos pets.
Por este motivo, acreditamos que nomead-lo de Vitor Rangel
Cardoso refletird a esséncia acolhedora e vibrante que este
parque representa para a comunidade de Jardim Camburi.

Deste modo, percebendo o papel executado por Vitor Rangel
Cardoso, e como forma de gratiddo, requer o acolhimento da
presente proposta e a pronta aprovacado do Projeto de Lei.

Palacio Atilio Vivacqua, 22 de agosto de 2024.

MAURICIO LEITE
VEREADOR - PRD
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ANEXOS
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E HABITACAO

OFICIO Ne. 854/2024 - SEDEC/GAB
Vitoria, ES, 23 de setembro de 2024.

Ao

Exmao. Sr.

LORENZO PAZOLINI

Prefeito do Municipio de Vitdria

Ref.: PROCESSO N° 6767900/2024 - INFORMACOES REFERENTES A LOGRADOUROS

Exmo. Sr. Prefeito,

Em atengdo ao processo em epigrafe, protocolizado na CMV sob o n® 7986/2024,
referente ao Projeto de Lei 151/2024, de autoria do Sr. Vereador Mauricio Leite, sobre a
denominagao oficial de logradouro publico localizado no bairro Jardim Camburi, Vitoria —
ES, encaminhamos em anexo o parecer da Coordenacao de Cadastro e Emplacamento de

Logradouros desta Secretaria.

Sem mais para 0 momento renovam-se 0s protestos de estima e consideracao.

Respeitosamente,

LUCIANO ﬁs}sé:\:ﬁgde forma digital por
FORRECHI:02463 FORRECHI02463362774

Dados: 2024.09.23 11:16:39

362774 -03'00"

LUCIANO FORRECHI
Secretario Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Habitagao

Rua Vitorio Nunes da Motta, n°® zztku?énz%lrcleclirad:écsu%l]gn (%n_q aﬂ?e%%%aagg Sua — Vitoria/ES - CEP 29.050-480

com o identificador 3200380037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° ldel
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
Geréncia de Informagées Urbanas
Cadastros e Emplacamento de Logradouros

A SEDEC/GAB Vitéria, 11 de setembro de 2024

Em resposta ao processo 6767900/2024, referente ao Projeto de Lei n® 151/2024, de autoria do
Senhor Vereador MAURICIO LEITE, referente a denominagao oficial do Prac&o no bairro Jardim
Camburi, e em obediéncia ao artigo 76 do Decreto n° 11.975/2004, informamos que a area existe,

mas entendemos que a referida area ndo pode ser considerada logradouro publico.

Justifica-se tal entendimento conforme definigao de logradouro publico constante no Anexo 1 da
Lei n® 6.080/2003, o qual diz que logradouro publico s&o locais de uso comum destinado ao
transito ou permanéncia de pedestres ou veiculos, do tipo: rua, avenida, praga, parque, viaduto,
beco, calgada, travessa, ponte, escadaria, alameda, passarela e areas verdes de propriedade

publica municipal.

Entendemos que a referida area trata-se de um equipamento urbano, localizado na Praca Nilze

Mendes Rangel, praga essa considerada logradouro publico.

Diante o exposto acima, recomendamos que o referido Projeto de Lei seja encaminhado ao setor

competente para andlise.

Atenciosamente,

Lucas Rossi Galletti

Coordenador de Cadastro e Emplacamento de Logradouros

CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Cidaddo
Rua Vitério Nunes da Motta, 220, Sala 206, Enseada do Sua, Vitdria, ES, CEP 29050-480
Tel.: (27) 3135-1130

Autenticar documento em /autenticidade _ o .
com o identificador 3200380037003900300038003A005000, Documento assmad_o Q|g|talmente cpnforme MP n
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



O documento foi adicionado eletronicamente por LUCAS ROSSI GALLETTI, CPF:
*** *%79.607-** em 11/09/2024 14:27:55. Para verificar a autenticidade do documento, va

ao site "https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao" e utilize o codigo abaixo:
75D01602-459A-4C0C-9F79-362183D50CDB

O documento foi assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Publicas Brsil - ICP Brasil por:

LUCAS ROSSI GALLETTI:09367960735 - Assinado Digitalmente em: 11/09/2024
14:28:10

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade
Geréncia de Informagdes Urbanas
Cadastros e Emplacamento de Logradouros

A SEDEC/GAB Vitdria, 11 de setembro de 2024

Em resposta ao processo 6767900/2024, referente ao Projeto de Lei n® 151/2024, de autoria do
Senhor Vereador MAURICIO LEITE, referente a denominagéo oficial do Prac&o no bairro Jardim
Camburi, e em obediéncia ao artigo 76 do Decreto n® 11.975/2004, informamos que a area existe,

mas entendemos que a referida area nao pode ser considerada logradouro publico.

Justifica-se tal entendimento conforme definicdo de logradouro publico constante no Anexo 1 da
Lei n° 6.080/2003, o qual diz que logradouro publico sdo locais de uso comum destinado ao
transito ou permanéncia de pedestres ou veiculos, do tipo: rua, avenida, praca, parque, viaduto,
beco, calgada, travessa, ponte, escadaria, alameda, passarela e areas verdes de propriedade
publica municipal.

Entendemos que a referida area trata-se de um equipamento urbano, localizado na Praga Nilze

Mendes Rangel, praga essa considerada logradouro publico.

Diante o exposto acima, recomendamos que o referido Projeto de Lei seja encaminhado ao setor
competente para analise.

Atenciosamente,

Lucas Rossi Galletti

Coordenador de Cadastro e Emplacamento de Logradouros

CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Cidadao
Rua Vitdrio Nunes da Motta, 220, Sala 206, Enseada do Sua, Vitdria, ES, CEP 29050-480
Tel.: (27) 3135-1130

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380037003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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